
 

公益財団法人 東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会 

東京都中央区晴海一丁目 8番 11号 晴海アイランド トリトンスクエア オフィスタワーY 

 

 
 
東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会 

国内競技団体協議会委員 各位 

 

拝啓 

平素より東京 2020大会準備に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

2 月 12 日に、弊会の評議員会・理事会合同懇談会において森喜朗会長が辞意を

表明いたしましたが、その際、後任人事については、速やかに 8 名の理事から

成る候補者検討委員会（座長：御手洗冨士夫名誉会長）を設置することとなり、

その後候補者の検討を進めていただきました。3日間の会議を経て、本日、東京

2020 組織委員会は、定款に基づく所定の手続きを経て理事会を開催し、検討委

員会の報告を経て、新会長として橋本聖子氏を選定いたしました。 

  

橋本氏は、夏冬合わせて 7 度のオリンピック競技大会に出場し、1992 年のアル

ベールビル冬季オリンピック競技大会においては、スピードスケートで銅メダ

ルを獲得した、レジェンドのお一人です。トップアスリート引退後も、日本オ

リンピック委員会の副会長や強化本部長、東京 2020組織委員会でも理事を歴任

され、スポーツ界に大変精通し、また、2019 年 9 月から本日までは、東京オリ

ンピック・パラリンピック競技大会担当、女性活躍担当、内閣府特命担当大臣

（男女共同参画）を務められました。 

 

大会まで 5 ヶ月あまり、且つ、コロナ禍の大会開催というこの難局において、

組織委員会の舵取りをしていただくという意味では、最も新会長にふさわしい

方に就任いただいたと考えています。これまで築いてきた準備の礎の上で、本

日をまた新たなスタートとして、組織委一丸となって、開催準備を進めること

ができるよう全力で努めてまいります。今夏の大会開催に向けて、引き続き、

皆さまのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

2021年 2月 18日 

東京 2020組織委員会事務総長 武藤敏郎 

 


